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Wiadomości krajowe.

—  K R A K Ó W .  —

Senat Rządzący zamianował na dniu 4  Lu
tego r. b. P. W incentego Majchrzyckiego pisa
rzem rogatkowym.

Koniec karnawału i początkowe dni postu, 
zapełniły nam liczne koncerta; i lubo nie w szyst
kie mogły zadowolić publiczuość, jakkolwiek tyle 
pobłażającą jest nasza, przecież wyliczym y  
tu ostatnie. I tak dnia 4  Lutego pan Antoni 
Sokulski, tutejszy nauczyciel muzyki, dał K o n 
cert na ośmiu fortepianach, podczas którego 
kilka dam, pod których szczególną protekcyą 
ten koncert na korzyść P . Sokulskiego był' da
n y , odznaczyły się niepospolitym talentem , ró
w nie jak sam koncerlant; —  dnia 11 Koncert- 
paui Bisehop śpiewaczki dworu .angielskiego, i 
pana Boehsa harfisty- Niewielki głos, ale cza
rująca metoda pierwszej,— zachwycały i pory
w ały słuchaczy;— gra na harfie drugiego, je s t .  
prawie zwyczajnych zalet. —  Dnia 14 W ielki 
K o n cert  przez amatorów na dochód bursy i 
szkoły technicznej. Szlachetny cel zacnych da
w ców  tego koncertu przepełnił salę p. Knotza 
aż do niezwyczajnego natłoku. Niccbcąc obra
żać skromności talentów lubownicżych,— mamy

przecież prawo wspomnieć fu jeszcze raz panią 
Bisehop, która tego wieczora, połączywszy sw o
je  usiłowania z piertyszemi ods'piewała cudnie 
pięknie kawatynę Donicettego Come innocenie 
z opery Anna Bolena, i ulubiouy śpiew fran- 
cuzki: «Je suis la  B ayaderes— Szkoda źe pani 
Bisehop niedała się ani razu słyszeć w  teatrze.

Czwarty K oncert na wioleuczelli dany d. 16 b. 
m. przez p. SamuelaKossowskiego znanego tu już  
przed kilku laty wirtuoza na tym instrumencie, 
zjednał mu znpełne zadowolenie. Piękna into- 
nacya,— smyczek śmiały i pewny, —  czystość i 
delikatność tonów,'—moc czncia , którą do du
szy swych sluchaczyprzelewać um ie:— są to o -  
gólue zarysy gry naszego młodego artysty, 
wiele czyniące mu zaszczytu,—  a jeszcze w ię
cej rokujące na przyszłość.

W iadom ości zagraniczne*
A U S T R Y A.

W iederi 2  Lutego.
Najjaśuiejsza Cesarzowa przychodzi do 

zdrowia.
W edług niewątpliwych zap ew n ień , podane 

ztąd zostain do rządu tureckiego energiczne 
przedstawienie, mające na celu złagodzenie lo 
su chrześciańskiej ludności w  Bośnil i Herco- 
g o w u ie .
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F R A N C Y A .
P aryż  5  Lutego.

Podłng K u ryera  fra n cm h ieg o  minisie."v um 
przedłożeniu wniusk u pana Ganncron! opierać 
Się nie będzie, Dochłebiając sobie, iż wbiórach 
otrzyma kommissyą, która ow ę reformę przy 
pomocy utrudzenia środków przytłumić potrafi. 
Co się wniosku pana Ducosa dotyczy, takowy 
pan Guizot zaraz na wstępie z całym zapałem 
fcbijać będzie i liczy przy tern na pomoc zstro-  
n y  przyjaciół panów Dnfanre i Passy, chociaż 
ci dwaj deputowani osobiście, wierni swym da
wniejszym  zobowiązaniom, może wspomniane 
wnioski o reformie popierać zechcą.

Stan zdrowia marszałka Soulla codziennie 
się  polepsza; dziś Zuown po raz pierwszy w y 
jechał na godzinę na przejażdżkę.

Donoszą z Algieru z dnia 25  z , m. »Jone« 
rał Bugeand odpłynął dnia 11 b. m. na paro
statku Cocyte do Oranu,‘gd ziesię  obecn;e w y
padki największej , wagi dla przyszłości osady 
spełniają. Na czat. nieobecności iegu obowiąz
k i jenei;«tlnego gubernatora jenerał poruczniko
w i Rumigniemu powierzono. Niepogoda zdaje 
się  zbliżać do sw ego końca, do Blidahu było 
już można znaczny tabor wyprawić. Z Me- 
deabu otrzymaliśmy nowsze w :adamośc:. Stan 
zdrowia załogi tamecznej jest wyborny, ale ta, 
rów n ie jak m y, z  ostrą zimą walczyć musi. 
W  owjfch okolicach bardzo wielkie spadły śnie
g i, prżezco załoga utraciła znaczną ilość bydła 
na rzeź- przeznaczonego; które zimna znieść 
nie mogło. W  lazarecie mało było chorych, 
a w  całej okolicy zupełna panowała spokojność. 
Port nasz napełniony jest okrętami wszystkich 
narodów, obecnie liczą ich 300 . Dowodzi to 
dostatecznie, że w e Francyi i gdzieindziej w  
przyszłość naszej osady w ierzą.*

A N G L I A .
Londyn  9  L utego .

N . Król Pruski przysłałjw  upominku królo
wej angielskiej 6  dużych w az z najlepszej por
celany, na których malowidła i ozdoby są prze
cudnej piękności. Prócz tego Monarcha ten przed 
powrotem swoim na stały ląd li ;zue przeznaczył 
summy dla służby dworskiej i innych osób i na 
uposażenie rożnych użytecznych zakładów.

W czoraj nadeszły tu następujące wiadomo
ści : 1) z Hiszpanii, źe  tam karliści z Krysty-
nistami nowy snują spisek na obalenie rejeocyi; 
2) ż Francyi, że gabinet tamtejszy r.ie będzie 
ratyfikować traktatu o wzajem a ćm przetrząsa
niu okrętów w  celu atłrmienia handlu niewol
nikami; 3; z Zjednoczonych Slauów Ameryki 
północnej, że  kongres w p^ctcnsyach swoich

de Anglii groźną przybiera postawę0, 4 ) z  Por
tugalii , że wszyscy ministrowie z  powotic ogło
szenia Karty Don Pedra w  Oparto, podali się  
do dymisyi., nie chcąc mieć żadnego udziału w  
tego rodzaju zam ieszkach, i że królowa pota
jemnie sprzyja rzeczonemu poruszeniu; 5) z In
dy! Wschodnich że nasz sprzymierzeniec Szach 
Sudsza jest w wielkiem niebezpieczeństwie W 
pośród zbuntowanego Indu w  całym Afganista
nie, ffdzie nasze porozrzucane posiłkowe woj
ska znacznie ucierpiały, bez osiągnienia jakich
kolwiek bądź korzyści; 6} z Chin; że rzsjd nie
bieskiego państwa nie okazuje najmniejszej ule
głości, pomimo naszych zw ycięztw  i zdobyczy, 
zkąd wnosić można że wojna znacznie się prze
dłuży i nasze siły podzielone wyniszczy. W szyst
kie te zasmucające wiadomości prawie w jednym  
dniu odebrane, nader niekorzystne sprawiły na 
nmysłach wrażenie, lem bardziej że nie były  
przewidziane i  mogą teraz wszystko sparali
żować.

I M S  Z P A N I A .
M adryt 26  Stycznia.

Sześciodniowe rozprawy nad adresem dowio
dły dotychczas tylko, źe zarzuty czynione ga
binetowi są czysto osobistej natury, a ponieważ 
ministrowie także tylko broni osobistości zamie
rzają użyć przeciw swoim nieprzyjaciołom, przeto 
ta walka mało przedstawiać może zajęcia za
granicznym czytelniKom. Onegdaj deputowany 
Gonzales Brayo, uczynił ministrom zarzut, źe 
w  mowie tronowej wspomnieli o poo^yślniejszem 
usposobieniu mocarstw północnych. »Te mocar
stwa nie myślą o nas, a tćm bardziej nie chcą 
uznać prawości naszćgo rządu, dla tego bardzo 
Łij-przystoi rządowi nasuwać w  mowie troue- 
wćj klauzulę, która tak będzie mogła być tłó- 
m aczoną, jakobyśmy chcieli wybłagać uznanie 
naszego rządu ze  strony tych mocarstw. Ko- 
^lisya adresowa nie powiedziała Lic w  swoim  
projtkęie względem tych mocarstw, a to powin
no być lekcyą dla ministrów. Pouieważ bjJąo 
TT stanie wojny nie potrzebowaliśmy prosić się 
o to uznanie, tćm bardziej zbyiecznćm b yło
by io teraz, kiedy już używamy dobrodziejstw 
pokoju.

Na wczorajszem posiedzeniu kongresu, pan 
Arguelles miał mowę która trzy godzin trwała; 
W ’-lórejNrównie rejenta jak ministrów obsypy
w ał pochwalam5, i stara* się usprawiedliwić 
przeciw wszystkim czynionym im zarzutom. 
Pan ArgueUes opowiadał przy tem bardzo ob
szernie przypadki, jakie sam przetrwał w nocy  
7  Października. Jak wiadomo pan Arguelles, 
tudzież jeneralny intendent korony 1 prezes »a<
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dy, znajdowali się tej nocy w  ręku Dowslań- 
ców , którzy jednak wypuścili ich ani im jedne
go włosa nie zgiąw szy. v¥czoraj ppn Arguel- 
łcs obsypywał wyrzutami nieszczęśliwych, któ
rzy  życiem przypłacili swoje szlachetne usiło
wania i odczytał następny artykuł przesłany do 
dziennika Corrio toriu gu os  nrzez zbiegłego do 
Portugalii brygadiera Pesnela: »Żakaz przyby
cia do tutejsze! stolicy, i niestałe życie jakie 
musiałem prowadzić od czasu przybycia uo tego 
kraju,i niedozwolify mi dotychczas dowiedzieć 
się  o rozmaitych oświadczeniach Espartęra i j e 
go rządu, względem celu i zamiarów jakie za
kładaliśmy sobie w naszem powstaniu w  Paź
dzierniku zeszłego roku. Innym zostawiam w y
łożenie naszych powodów, obronę praw jakie 
mieliśmy za sobą i dowiedzenie, ź i chcieliśmy 
tylko przywrócić rejencyę królowej m atki, i 
rządu zwale nego przez niegodne powslaiPe w rze
śniowe; ale muszę odwołać się . do opinii publi
cznej wszystkich narodów, oświadczając uroczy
śc ie , częścią jako naoczny świauęk, częścią ja 
ko jeden z mających arj większy udział w  w y
padkach 7  Października, żfe oskarżenia które 
przeciw nam wymierzono, jakotyśm y godzili 
na ż y c ie ‘dostojnych sierot Hiszpanii, są fałs-.y- 
w e, potwaicze i niesłychanie bezwstydne. 0 -  
świndczam iż straż halabardystów postawiona 
w  pałacu, przez chwilę tylko atakowaną była 
W zamiarze rozbrojenia ich , i że skoro schro
nili się do pokojów królowej, jenerał hrabia da 
Cancalcda, don Mamie! de la Conclja, który aa 
m* dowodził, kazał zaprzestać aiaka przeciw  
nim; źe od tej chwili ani raz do nich'uic w y- 
stizelono, i że oni utrzymywali Wygodnie og;eń 
na który nieodpowiadano, i ukochanym świętem  
dla nąs osobom do których' schronili s ię , winni 
są własne ocalei ie. W scystko to co nakłama
no o bohaterstwie halabardystów, wszystko to 
co potem uczyniono aby ich nagrodzić, czyniąc 
tych tchórzów bohaterami, nie co innego miało 
na celu , jak n a s  spotwarzyć i poniży i ,  i jest 
tylko jeJnem z niezliczonych kuglarstw jakiemi 
pewni ludzie od niejakiego czasu chcą łudzić 
obce narody, kłamliwie przedstawiając dzieło 
najgodniejszych synów mojej £ ieszczęśliw e oj :zy- 
zny. (podpisano) Juan de la Pesucla.« — P* Arguel- 
les treści swojo największe oburzenie z powodu 
w yraził tego ogłoszenia i zakończył temi słowy: 
slstnieje pewien plan mająey na crln ciągłe tworze
n ie niespokojności w naszym kraju, aby hezrząd 
powstał, przęzcobyj osiągniętym został eeljedne
go z sąsiednich narj mocarstw, wyniesienia po
tomka domu orleańskiego na tron Hiszpanii. 
A le nienależ;/zapominać, że stosownie do kon- 
siylucyi małżeństwo królowej nie inaczej może

nastąpić, jak tylko przez postanowienie korte- 
zów , i dla tego powinniśmy wszelkiemi siłami 
utrzymywać powszęchną.zgodność, aby jv przy- 
padkn tę tak delikatną kwestyę z  zupełną n ie
zawisłością rozstrzygnąć!«

Ta mowa pana Arguellcs została przez kon - 
gres z w iekiem i oklaskami przyjętą, i hezwąt
pienia wzmocni stronnictwo przychylne gabine
towi. Jednakże musimy czekać czy wym owa  
papa Olozaga, który zapewnie dziś wstąpi na 
m ów nicę, nie zdoła wprost przeciwnego w y 
wrzeć wpływu. Ministrowie mogą teraz liczyć  
ua 60  głosów w  fcong-esie, stronnictwo uop2z 
ma ich ó.G do 50  a pan Olozaga który się  do 
niego chce przyłączyć, liczy na siebie 2 5 . Je
śliby galynęt został zmienionym, pan Olozaga 
zostałby prezesem rady 1 ministrem spraw zc.- 
granicznych, pan Ćortiną objąłby w ydział spra
wiedliwości, Lacerna spraw w ew nętrz-ych , L i -  
nage wojny, a Cantęro skarbu.

jOopisek. N a dzisiejszćm posiedzeniu kon
gresu , zabrał głos pau Olozaga i chwalił fząd  
za postawę którą przybiał względem obcych 
mocarstw, i bronił goprzec‘w zarzutow i jakoby  
nieokazoł należytej przezorności przy wypad
kach październikowych, A le z drugiej strony 
czynił mu gwałtowne wyrzuty z  powodu ogło
szenia stanu oblężenia w  Barcelonie. Ogólne 
rozprawy nad adresem zostały zamknięte I ju-- 
tro przystąpi izba do szczególnych paragrafów.—  
Zdaje s:ę źe gabinet da sobie rade z, Longreser 
bez potrzeby rozwiązania kortezów-
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O  ST-AKIE P A Ń S T W A  T U R E C K IE G O .

( P rbończem e. )
W  teasposób widocznie zmniejsza się raśss 

turecka, pod wpływem religijnej u nich zasady 
yielożeństwa. Turcy w prawdzie oszczędniej 

korzystają z  tego zwyczaju niż mniemają Em 
ropcjczycy, ale zaw sze przez to samo iż ter 
błąd uznany jest za żąsadę, bywa on drogo o- 
płacony. Mnzałmaniu poniża siebie przez to źe  
chce poniżyć kobietę i siebie niszczy chcąc ją  
zniszczyć. W ieloźedstwo to pociąga za sobą 
ów  obrzydły szereg przestępstw, których w y 
m iesić  nie mogę przez wzgląd na czystość oby
czajów moich ziomków A le wyprow idzam z te
go ten wniosek* i e  podobne symptomala zapo
wiadają ostatnią godzinę,

Z drogiej stropy powstaje pokolenie chrze- 
ścbńałie, wsuos| się wspaniale z łona prze



śladowania religijnego i politycznego, i uważne
go podróżnika napełnia słodką nadzieją. Nie 
noglera bez wzruszenia widzieć czystości do
mowych obyczajów bułgarskich mieszkańców, 
tych miauowicie którzy należą do pokoleń sło
w iańskich; jest to wspaniały widok. Długie 
cierpienia pod któremi jęczeli, zdaje się żę ich 
oczyściły,, a twarde próby które im zw ycięzki 
islańizm narzucał zahartowały ich. Tam w  
całej szczytności znaleść można cuoty pątryarchal- 
n e , które u nas przez przedwczesną swobodę 
i  awanturniczą emanc3rpacyę osłabiane są: mi
łość dziecinna, szacunek dla kobiet, wierność 
m ałżonka, godność rodzicielska. Nagrodę tych 
cnót widzimy już w  kwitnącej powszechności 
ładu, w  zdrowiu, jakićm się cieszą ich dzieci 
i w  pomyślniejszym ich bycie, wszędzie gdzie 
tylko wpływ turecki nie daje się wprost uczuć. 
Byłem w  Tatar Bazardzik na nabożeństwie, kló- 
r" lurcy w niektórych tylko kościołach dozw a
lają odprawiać, i gdybym nie widział przed ko
ściołem  kilku turków, byłbym m niemał, źc  
znajduję się w jakim kościele niemieckim. Boli 
mię to, źe nie mogę przytoczyć tu innych u- 
w ag, będących owocem rozmów z paszami, al
bo biskupami hulgarskiemi, ale czuje się zobo
wiązanym do zachowania w  dyskretnej tajem
nicy tego , co oui powierzyli mi bez względu 
na to, źe jednym polityka, a drugim roztropność, 
nakazywały milczenie. Odejmuję sobie przy
jemność .oddania im sprawiedliwości, ale nie 
zrzekam się prawa powiedzieć tu , jak dalece 
pożądanem byłoby, żeby podobni mężowie po- 
roznmieli się między sobą, dla oszczędzenia 
państwu tureckiemu bolesnych r/strząśa-eń, ja 
kie prędzej czy później sprowadzi rozdzielenie 
się  dwóch różuych wiarą pokoleń, W  tej chw ili 
■kiedy to piszę jeszcze byłoby podubnem osią- 
gnienie tego celu, pomimo głębokich rau które 
Turcya nosi w  s wojem łonie. O św ieceni, a 
iiaw el tylko iozsądni paszowie, żyją. w  dobrej 
zgodzie z duchowieństwem chrześaiańskieui, ale 
w  przecięciu zbywa obu stronom na wyższych  
pojęciach. Ludy chrześciaóskie, żądają obecnie 
tylko bezpieczeństwa swoich osób, własności, 
i honoru' rodzin. Gdyby podobne ustąpienie 
szczerze i w krotce Uczynionemzostało, na dłu
gi czas mogłoby zakląć, burzę Która b lizkąjest 
wybuchnienia.

To powszechne porozumienie się które wr 
polityce jest tak trndnem ,  przygotowuje się 
zwolna za pośrelnictwem przem ysłu, tak , źe 
państwa kLóre się'do tego przykładają, w  cale 
nie myślą o tem. Z każdym dniem siła pary 
nłalwia czynności dyplomacyi. Tnrcya zew szech  
słlron dotykaną jest przez austryackłe, francuz-

4

k ie , angielskie i rossy.jsk:e parepływy. Towa
rzystwo dunajskie żeglugi parowej, tak żyw ą  

''ż eg lu g ę  prowadzi, źe w .niektórych miesiącach 
podróżuj nie mogą znaleść miejsca na siatkach. 
Paropływy francuzkie niet3'lko przewożą na
szych turystów, ale nadto tysiące pielgrzymów  
muzułmańskich, którzy przez Alexandryę jadą 
dc Mekki a!bo ztamtąd wracają. Odessa jest  
w  bezpośrednim związki- z Bosforom. Miasto Tra- 
pezuut stanowiące klucz Persyi, i które dawniej 
ledwie 50  do 60 podróżnych, na nędznych o- 
krętach do Konstantynopola przesyłała, teraz w  
tygodniu posyła ich 6 - i i 0 0  paropły wami au- 
slryackiej' L loydy, i spotkałem je jjn  z tych 
statków, który tak był przepełniono podróźne- 
mi, ze wszyscy przez całą drogę musieli stać 
na pokładzie. Niepodobna aby Turcya długo 
opierała się wciskaniu się ze  wszech stron cj - 
wilizacyi. Chwalebne usiłowania jakie rząd tu- , 

' recki czynił dla przytłumienia zarazy, i które 
przez cztery już lata zasłoniły teu kraj od tef 
plagi, niemało przyłożą się do ściagnieuia w te 
miejsca handlowych przedsięwzięć Europy; szcze
gólniej .-.jeśli będzie można w  rozsądny sposób 
zapobiedz nadużjmitom , do jakich kwarantanna 
daje sposobność.

Doniesieni s Urzędowe.
N o t a r t u s z  P u b l ic z n y  

W olnego M iastu K raków  u i  Jego Okręgu.
Pt daje do wiadom ości, iż  na skutek rezo- 

lu cyi Trybunału, I . Instancji W olnego M iasta 
K rakowa i Jego O kręąu z dnia 28 Grudnia 
1841 do N . 9114 i 10 Lutego 1842 r. N .9 3 9  
sprzedane będą przez publiczną licy tacją  w  
drodze Dostępowania spadkowego ruchom ości 
po niegdy Mary»nnie Urbanowskiej pozostałe  
jako to: pościel, suknie, b ielizn a , kosztow no
ś c i ,  stolarszćzyzna, naczynia szynkowne i 
trunki, a to w K rakowie przy ulicy jBradzkiej 
w kamienicy pod L . 258 na do'e, w dniu 28  
L utego 1842 roku i następnych od godziny  
9tej rano. Chęć licytowania m ający zaopatrzą  

, s ię  w gotowiznę.
K raków 18 Lutego 1842 r.

F ranciszek Jakubowski.

W  dniu 25 L utego 1842 r. o godzin ie 10  
z rana w gmachu Sukiennice zwauyin wryn* 
kn głównym  M. K rakowa sprzedanym będzie  
przez publ.czńą licytacyą w drodze «vxeknęyi 
sądow ej p r a w n ie  zajęto Instro d u żo , o c»em 
cbęć l ic y to w a n i -! majączch zawiadonńaiu.

Kraków dnia 18 Lutego 1842 r,
, Ignacy Piekarski ,Kom. Sąd.


